Município de Santa Bárbara d'Oeste

Secretaria Municipal de Governo

Ofício nº 116/2024 - SG

Santa Bárbara d'Oeste, 28 de fevereiro de 2024.

Ref.: Resposta do Requerimento nº 112/2024

Senhor Presidente,
Nobre Vereador,

Em resposta ao Requerimento nº 112/2024, de autoria do Nobre Vereador
Eliel Miranda, aprovado por esse Egrégio Plenário na 4º Reunião Ordinária, realizada no
dia 06 de fevereiro de 2024, informamos:

1e5- O exame para realização, depende de peso corporal, função renal,
pânico, claustrofobia, paciente em pós cirúrgico com implante de metal, entre outros.
Informamos, ainda, que se tratam de exames eletivos, solicitados na rotina e de
responsabilidade do Estado. Portanto, qualquer quantitativo informado estaria
desatualizado.

2 - Em média, 11 exames/mês.
3 - Empresas: Cetam Centro de Tomografia Computadorizada e Unidade

Radiológica Americana.
4 - A Secretaria Municipal de Saúde não segue apenas a cronologia e sim a

avaliação de risco realizada por médicos reguladores.

Sendo só para o momento, reiteramos nossos protestos de estima e

consideração.

Atenciosamente,

JOEL CARDOSO
Secretário Municipal de Governo

  À Sua Excelência o Senhor CAMARA MUNICIPAL DE| «ama
PAULO CESAR MONARO S. BARBARA DOESTE

Presidente da Câmara Municipal on) DATA: 28/02/2024 AN
Santa Bárbara d'Oeste-SP Fo HORA: 13:30 Tee

  ON Fesposta Nº 7 ao Requerimento Nº 112/202es Autoria: Secretaria Municipal de Governo
o Assunto: Requer informações ao Poder
eo Executivo informações sobre a demandaal reprimida dos exames de ressonância3 Chave: 01C2C

Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Primavera, CEP 13.450-901
Santa Bárbara d'Oeste-SP Fone (19) 3455-8000